
1 
 

Collectie Uittien 

 
Onderdeel van: Collectie Botanie 

Lemma digitaal repertorium: https://repertorium.library.uu.nl/collectie/uittien/  

Samengesteld door Geert Goorhuis, 2014; eindredactie Bart Jaski, december 2024 

Versie: 2-12-2024 

 

VOORLOPIGE INVENTARIS 

 

Hendrik Uittien, geboren op 16 september 1898 te Brummen, studeerde biologie in 

Utrecht en promoveerde daar in 1929 op het proefschrift Über den Zusammenhang 

zwischen Blattnervatur und Sprossverzweigung. Hij was in verschillende functies 

verbonden aan het toenmalige Botanisch Museum van de Universiteit Utrecht, o.a. 

als conservator. Daarna gaf hij les aan Middelbare Koloniale Landbouwschool te 

Deventer. Zijn felle houding t.o.v. de bezetter in de Tweede Wereldoorlog kostte 

hem zijn baan. In het verzet was hij werkzaam als schrijver en distributeur van het 

illegale blad Trouw. Hij werd op 30 januari 1944 opgepakt en op 10 augustus 1944 

te Vught gefusilleerd. 

 

Op wetenschappelijk gebied publiceerde hij met name in de botanische 

systematiek en morfologie. Daarnaast publiceerde hij over plantenfolklore, dialect 

en de volksnamen van planten. Hij correspondeerde met vele botanici in onder 

meer Nederland, Duitsland en Engeland. Postuum verscheen nog zijn werk De 

volksnamen van onze planten, uitgegeven door J. Lanjouw in 1946. Hier is ook een 

biografie van Hendrik Uittien te vinden. 

 

De familie van Dr. Uittien schonk zijn omvangrijke bibliotheek van botanische 

werken (Bibliotheca Uittieniana), waaronder een groot aantal klassieke werken en 

nog onuitgegeven aantekeningen in 1945 aan het Botanisch Museum te Utrecht, 

onderdeel van de Universiteit Utrecht. Een klein archief berust nu als Collectie 

Uittien bij de Universiteitsbibliotheek Utrecht. 

 

Zie ook: Michiel Bussink, Botanicus in oorlogstijd: leven en werk van Hendrik Uittien 

(Zeist, 20121). 

 

  

https://repertorium.library.uu.nl/collectie/uittien/


2 
 

INVENTARIS  

 

Doos I. Correspondentie  

 

Map 1 

 

I.1.1 Arber, Agnes (1879-1960)  

 Brief aan Hendrik Uittien; Cambridge, 1931 

 

I.1.2  Backer, Cornelis Andries (1874-1963) 

- Aan Hendrik Uittien; Heemstede, 1936-1940: 3 brieven, 21 briefkaarten, 1 

vrachtbrief. De brief dd. 6 oct. 1936 heeft op de achterzijde de doorslag van 

het antwoord van Uittien dd. 13 oct. 1936 

- Van Hendrik Uittien aan Cornelis Andries Backer, 1936-1941: 14 brieven in 

doorslag en 1 handgeschreven origineel. (De doorslag van 11 april 1940 in 

tweevoud). (Zie voor de doorslag dd. 13 okt. 1936 de brief van Backer dd. 6 

okt. 1936) 

 

I.1.3 

a. Bakker, C. 

Briefkaart aan Hendrik Uittien. Broek in Waterland, 1933 

b. Bakker, J. N. (Johannes Nicolaas?) 

Ansichtkaart aan Hendrik Uittien. Poststempel Groningen, 1931  

 

I.1.4  Barger, George (1878-1939) 

 Briefkaart aan Hendrik Uittien. Edinburgh, 1936 

 

I.1.5 Bakhuis-Brascamp, Aaltje (1888-1978) 

 Brief aan Hendrik Uittien. Olst, 1935 

 

I.1.6 Bernink, Johannes Bernardus (1878-1954) 

- Aan Hendrik Uittien. Denekamp, 1931-1936 en Denekamp, zonder jaar: 3 

ansichtkaarten en 1 briefkaart 

- Van Hendrik Uittien aan Johannes Bernardus Bernink. Utrecht, 8-1-1936. 1 

doorslag van brief 

 

I.1.7 W.L. & J. Brusse's Uitgeversmaatschappij (M.Th.Brusse, 1909-1974) 

- Aan Hendrik Uittien. Rotterdam, 1941: 2 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan W.L. & J. Brusse. Deventer, 1941 en 1943: 3 

doorslagen van brieven 

 

 



3 
 

I.1.8 Buining, Albert Frederik Hendrik (1901-1976) 

- Aan Hendrik Uittien. Hamersveld, 1939-1941: 9 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan A.F.H. Buining. 1939-1940: 7 doorslagen van brieven 

 

I.1.9 Dieren, Jacobus Wouterus van (1902-1935) 

- Aan Hendrik Uittien. Formerum, 1932: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan J.W. van Dieren. Deventer, 1933: 1 doorslag van brief 

 

I.1.10 Dingeldein, Willem Hendrik (1894-1953) 

 Aan Hendrik Uittien. Denekamp, 1930. 1 correspondentiekaart 

 

I.1.11 Docters van Leeuwen, Willem Marius (1880-1960) 

- Aan Hendrik Uittien. Leersum, 1940: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan W.M. Docters van Leeuwen. Deventer, 1940: 

doorslag van 1 brief 

 

I.1.12 Dijk, W. van (botanicus) 

 Van Hendrik Uittien aan W. van Dijk. Zonder plaats, 1943: doorslagen van 

 1 brief over Carolus Clusius 

 

I.1.13 Dykstra, S. J. 

- Aan Hendrik Uittien. Groningen, 1937: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan S. J. Dykstra. Scorzonera, 1937: 1 doorslag van brief. 

Uittien heeft de naam Dykstra gelezen als Dyking 

 

I.1.14 

a. Eekelen, Marie van (1905-1989) 

Aan Hendrik Uittien. Utrecht, 1933-1936: 2 brieven 

b. Eshuis, G. G. 

Aan Hendrik Uittien. Hengelo, 1933: 1 brief 

 

I.1.15 Exell, Arthur Wallis (1901-1993) 

- Aan Hendrik Uittien. London, 1935: 2 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan Arthur Wallis Exell. Utrecht, 1935: Doorslagen van 2 

brieven 

 

I.1.16 Gils, Johan Baptist Franciscus van (1877-1945) 

- Aan August Adriaan Pulle (1878-1955). 's-Gravenhage, 1942: 1 brief 

- August Adriaan Pulle aan Hendrik Uittien. Baarn, 1942 : 1 begeleidend 

schrijven bij voorgaande brief 

- Aan Hendrik Uittien. 's-Gravenhage, 1942-1943: 4 brieven  



4 
 

- Van Hendrik Uittien aan Johan Baptist Franciscus van Gils. Deventer, 1942-

1943: doorslagen van 2 brieven 

- Hierbij:  

5 verschillende knipsels over (was)gagel, uit verschillende publicaties. 

1 doorslag van aantekeningen van Hendrik Uittien over gagel. 

 

Map 2 

 

I.2.1 Goede-Kwantes, Trijntje de (1884-1962) 

 Aan Hendrik Uittien. Wijdenes, 1933: 1 brief 

 

I.2.2 Gorter Siemens, Jeanette (1878-1970) 

- Aan Hendrik Uittien. Haren, 1933: 2 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan Jeannette Gorter Siemens. Deventer, 1933. Doorslag 

van 1 brief 

 

I.2.3 Graft, C.C. van de (Misschien Cornelia Catharina van de Graft, 1874-1969) 

 Aan Hendrik Uittien. Utrecht, 1933: 1 brief 

 

I.2.4 Hazelhoff, Engel Hendrik (1900-1945) 

 Aan Hendrik Uittien. Groningen, 1933: 1 briefkaart 

 

I.2.5 Heimans, Jacobus (1889-1978) 

- Aan Hendrik Uittien. Deventer, 1930: 1 briefkaart. Amsterdam, 1940. Deel 

van een brief: alinea over het Kreuterbuch van Adam Lonitzer 

- Van Hendrik Uittien aan Jacobus Heimans. Doorslag van deel van een brief: 

antwoord op de vraag over het Kreuterbuch 

 

I.2.6 

a. Hennemann, Wilhelm (1872-1951) 

Aan Hendrik Uittien. Werdohl, Westfalen, 1934: 1 briefkaart 

b. Henrard, Johannes Theodoor (1881-1974).  

- Aan Hendrik Uittien. [1934]: 1 brief met informatie over Scirpus Luzulae 

- Van Hendrik Uittien aan Johannes Theodoor Henrard. Utrecht, 1934: 

Doorslag van een brief, vraag over Scirpus Luzulae 

 

I.2.7 

a. Heijl, W. M. 

Aan Hendrik Uittien. Leiden, 1933: 1 briefje in envelop met een gedroogd 

plantje 

b. Hill, Arthur William (1875-1941)  



5 
 

- Aan Hendrik Uittien. Kew, Surrey, 1933: 1 brief met verzoek om Cyperceae 

te beschrijven 

- Van Hendrik Uittien. 7 beschrijvingen van Cyperceae in doorslag 

 

I.2.8 Hoogenraad, Hendrik Reinier (1878-1956) 

 Aan Hendrik Uittien. Deventer, 1937: 1 briefkaart 

 

I.2.9 Hoogenraad, Martina Maria (1908-1999) 

- Van Hendrik Uittien aan M.M. Hoogenraad. Deventer, 1938: doorslag van 1 

brief. 

- Hierbij:  

a. Documentatie m.b.t. de prijzen van edities van Matthias de Lobel, met 

knipsels uit veilingcatalogi 

b. 2 foto's van p. 235 uit Lobels Kruydtboeck (1581) 

 

I.2.10 Houten, Albertus Theodorus ten (1877-1933) 

 Aan Hendrik Uittien. Winterswijk, 1925: 1 begeleidend schrijven dat bij een 

 zending bessen hebben gezeten 

 

I.2.11 Hummelinck, Pieter Wagenaar (1907-2003) 

- Aan Hendrik Uittien. Utrecht, 1939: 2 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan P.W. Hummelinck. Deventer, 1939. Doorslagen van 2 

brieven met vertalingen in het Latijn van plantenbeschrijvingen door Buinen 

resp. Swüste 

 

I.2.12 Hunger, Friedrich Wilhelm Tobias (1874-1952) 

- Aan Hendrik Uittien. Voorschoten, 1936: 1 briefkaart 

- Hierbij: F.T.W. Hunger. Charles de l'Escluse, (Carolus Clusius) 1526-1609. - 

Overgedr. uit: Nederl. Tijdschrift voor Geneeskunde ; Jg. 70, 2de helft no. 17 

(1926). - (Gedachtenisrede ter herdenking van het 400ste geboortejaar van 

Carolus Clusius, Leiden, 19 oct. 1926) 

 

I.2.13 Internationaal Antiquariaat en Moderne Boekhandel Menno Herzberger 

 Aan: Hendrik Uittien. Amsterdam, 1938: 2 briefkaarten 

 

I.2.14 Jansen, Joh. (uit Malden) 

 Aan Hendrik Uittien. Malden, 1937.: 1 brief 

 

I.2.15 

a. Karsten, Maria Carola 

Aan Hendrik Uittien. Terborg, 1938: 2 brieven 

b. Mensing, J. 



6 
 

 Van J. Mensing aan Hendrik Uittien. Aalsmeer, 1938: 1 briefje mbt een 

 artikel, door Hendrik Uittien te verzenden aan M.C. Karsten 

 

I.2.16 Kate, Cornelis Gerrit Berend ten (1901-1973) 

 Aan Hendrik Uittien. Kampen, 1933: 1 briefkaart 

 

I.2.17 Kleijn, Hendrik 

- Aan Hendrik Uittien. Amsterdam, 1941: 2 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan Hendrik Kleijn. Deventer, 1941: Doorslagen van 2 

brieven 

 

I.2.18 Klokman, Gerrit Jan (1864-1943) 

- Aan Hendrik Uittien. Laag Keppel, 1933-1934: 2 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan Gerrit Jan Klokman. Brummen, 1933. Doorslag van 1 

brief 

 

I.2.19 Abraham Willem Kloos, 1880-1952 

 Aan Hendrik Uittien. Dordrecht, 1926: 1 brief 

 

I.2.20 Koehlers Antiquarium, Leipzig 

- Aan Hendrik Uittien. Leipzig, 1939: 1 brief met losse nota: bevestiging van 

verzending van 1 ex. van de facsimile van Fuchs' Kreuterbuch 

- Van Hendrik Uittien aan Koehlers Antiquarium. Deventer, 1939. Doorslag van 

bevestiging van ontvangst en van betaling, op achterzijde van de brief van 

Koehlers Antiquarium 

- Opm.: Het exemplaar van Hendrik Uittien bevindt zich tegenwoordig in de 

Universiteitsbibliotheek Utrecht met signatuur MAG: LIGKAST 9087 

 

I.2.21 Karl Koch (1875-1964) (?) 

 Aan Hendrik Uittien. Osnabrück, 1930: 1 briefkaart 

 

I.2.22 Kooiman, Havik Nicolaas (1893-?) 

- Aan Hendrik Uittien. Wageningen, 1926-1934: 4 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan H N Kooiman. Deventer, 1943-1944: doorslagen van 

3 brieven 

- Hierbij: 1 vel met 4 doorslagen van verschillende briefjes/documenten; met 

potlood gedateerd 11 jan. '27: 

a. Over een artikel van W.M. Heijl en Uittien (Some observations ..., 1926) 

b. Citaat uit een Duitstalig werk/artikel over Chelidonium 

c. Briefje aan Kooiman over verschillende onderwerpen 

d. Briefje aan B.W. (W.M. Heijl?) over verschillende onderwerpen  

 



7 
 

Map 3 

 

I.3.1 Koopmans, A.N. 

 Aan Hendrik Uittien. Leeuwarden 1931: 1 brief en 1 briefkaart 

 

I.3.2 Knol, A. 

- Aan Hendrik Uittien. Baarn, 1938: 3 brieven  

- Van Hendrik Uittien aan A. Knol. Deventer, 1938: 2 brieven 

- Hierbij:  

a. doorslag van "eerste aantekeningen" voor het artikel "De volksnamen 

van onze wilde orchideeën" 

b. kopij, met wijzigingen in handschrift, voor het artikel "De volksnamen 

van onze wilde orchideeën". [Zie ook de correspondentie met 

Johannes Rasch] 

 

I.3.3 Koster, C., en echtgenote 

 Aan Bakker (misschien: Bakker, Dingeman). Baarn, 1930: 1 brief. Over 

 kruutmoes. 

 

I.3.4 Kregten, Tom van 

- Aan Hendrik Uittien. Wageningen, 1936: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan Tom van Kregten. Utrecht, 1936: doorslag van 1 

brief 

 

I.3.5 Krekelberg, Gerh. 

- Aan Hendrik Uittien. Vlodrop, 1931: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan Gerh. Krekelberg. Deventer, 1931: doorslag van 1 

brief 

 

I.3.6 Kükenthal, Georg (1864 - 1955)  

- Aan Hendrik Uittien. Coburg, 1935-1935: 1 brief en 1 briefkaart 

- Van Hendrik Uittien aan Georg Kükenthal. Utrecht, 1934-1935: doorslagen 

van 2 brieven 

- Hierbij: G. Kükenthal. Vorarbeiten zu einer Monographie der 

Rhynchosporoideae. IV-V. - Overdr. uit: F. K. D. Fedde. Repertorium 

europaeum et mediterraneum : (Anhang zum Repertorium specierum 

novarum regni vegetabilis) ; XLIV (1938), p. 13-32 ; XLVI (1939), p. 65-76 

 

I.3.7 Lam, Herman Johannes (1892-1977) 

- Aan Hendrik Uittien. Leiden, 1943: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan Herman Johannes Lam. Deventer, 1940: doorslagen 

van 2 brieven en 1 ontvangstbevestiging 



8 
 

I.3.8 Lange, Axel Edward (1871-1941) 

- Aan Hendrik Uittien. Kopenhagen, 1934-1936: 2 ansichtkaarten en 2 brieven. 

Op achterzijde van de brief dd. 20-10-34 het kladantwoord van Uittien, 

handgeschreven 

- Van Hendrik Uittien aan Axel Edward Lange. Zonder plaats, 1934: doorslag 

van 1 brief, in 2 stukken geknipt; 10 kladblaadjes waarop in handschrift 

aantekeningen die gebruikt zijn voor de inhoud van de brief (over Friese 

plantennamen) 

- Hierbij: Axel Lange. Misteltenen i Danmark. (Overdr. uit: Botanisk Tidsskrift; 

41, binds 3. Hefte (1931)) 

 

I.3.9 Lanjouw, Joseph (1902-1984) 

- Aan Hendrik Uittien. Londen, 1930: 1 ansichtkaart  

- Van Hendrik Uittien aan Joseph Lanjouw. Deventer, 1939. Doorslagen van 2 

brieven 

 

I.3.10 Lelij, Clara Maria (1888-1958) 

 Aan Hendrik Uittien. Rotterdam, 1931: 1 ansichtkaart 

 

I.3.11 Marzell, Heinrich (1885-1970) 

- Aan Hendrik Uittien. Gunzenhausen, 1933: 2 briefkaarten. 

- Van Hendrik Uttien aan Heinrich Marzell. Deventer, 1933: doorslag van 1 

briefje 

 

I.3.12 

a. Meertens, Pieter Jacobus (1899-1985) 

- Aan Hendrik Uittien. Amsterdam, 1939: 1 brief . 

- Van Hendrik Uittien aan Pieter Jacobus Meertens. Deventer, 1939: 

doorslag; op keerzijde de doorslag van de brief aan Rasch 

b. Rasch, Johannes (1874-1945) 

Van Hendrik Uittien aan Johannes Rasch. Deventer, 1939: doorslag; op 

keerzijde de doorslag van de brief aan Pieter Jacobus Meertens 

 

I.3.13 Noorduyn, J. 

- Aan Hendrik Uittien. Gorinchem, 1933: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan Fa. J. Noorduyn en Zoon. Brummen, 1933: 1 brief 

(kladversie of handgeschreven kopie) 

 

I.3.14 Odink, Hendrik Willem (1889-1973) 

 Aan Hendrik Uittien. Eibergen, 1930-1933: 2 brieven 

 

 



9 
 

I.3.15 Ooststroom, Simon Jan (1906-1982) 

- Aan Hendrik Uittien. Richmond, Surrey, 1933: 1 ansichtkaart 

- Hierbij: 

a. Lamium album L. var. Splendens, nov.var, door S. J. van Ooststroom, 

1940. (Overdr. uit: Nederlandsch kruidkundig archief; dl. 50, 1940). 

b. The identity of Anthericum Rouwenortii De Gorter (Liliaceae), door S. J. 

van Ooststroom, 1941. (Overdr. uit: Blumea; vol. 4, no. 3, 1941).  

 

I.3.16 Rasch, Johannes (1874-1945) 

 Van Hendrik Uittien aan Johannes Rasch. Deventer, 1932-1938:  

a. 2 sets doorslagen van kopij voor ‘Eigen Volk’ voor het artikel ‘Volksgebruiken 

in Thorn’, met begeleidend schrijven aan Johannes Rasch.  

Hierbij: illustraties voor het artikel: 1 tekening van een klapper, 3 foto's en 1 

ansichtkaart 

b. 1 set doorslagen van kopij voor ‘Eigen Volk’ voor het artikel ‘Apostelensoep’, 

met begeleidend schrijven aan Johannes Rasch. 

Hierbij: 1 blad met aantekeningen van Hendrik Uittien over diverse 

onderwerpen 

c. Van Johannes Rasch aan Hendrik Uittien. Utrecht, 1938: 1 brief  

Van Hendrik Uittien aan Johannes Rasch. Deventer, 1938: 1 doorslag van 

begeleidend schrijven bij een artikel voor ‘Eigen Volk’ over orchideeën en 

folklore. [Zie ook A. Knops] 

 

I.3.17 Ruys, Jan Daniel (1897-1954) 

- Aan Hendrik Uittien. Dedemsvaart, 1939: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan Jan Daniel Ruys. Deventer, 1939: Doorslagen van 2 

brieven 

- Hierbij correspondentie en artikelen over Delphinia: 

a. Van Jan Daniel Ruys aan Arthur William Hill (1875-1941). Dedemsvaart, 

1939. Van Arthur William Hill aan Jan Daniel Ruys. Kew, Surrey, 1939. 

Kopieën in typoscript op 1 vel. 

b. Van Jan Daniel Ruys aan Frank Rogers Durham (1872-1947). Dedemsvaart, 

1939. Van Frank Rogers Durham aan Jan Daniel Ruys. Westminster, 1939. 

Kopieën in typoscript op 1 vel. 

c. Red Delphiniums / J. D. Ruys. Uit: Gardeners Chronicle; Aug. 29th 1931. 

(Kopie in typoscript) 

d. Jan Daniel Ruys en William John Cooper Lawrence (1899-1985): The Red 

Flowered Delphinium Ruysii : a new species cross / J.D. Ruys and W.J.C. 

Lawrence. (Niet gepubliceerde lezing, gehouden op het 11de International 

Horticultural Congress, Rome, 16-21 september 1935; in typoscript) 

e. 3 foto's van plantenchromosomen 

 



10 
 

Map 4 

 

I.4.1a Sandwith, Noel Yvri (1901-1965) 

 Van Hendrik Uittien aan Noel Yvri Sandwith. Utrecht, 1934: doorslag van 1 

 brief 

 

I.4.1b Schanderl, Hugo (1901–1975) 

 Van Hendrik Uittien aan Hugo Schanderl. Utrecht, 1933: doorslag van 1 

 brief 

 

I.4.2 Singer, Charles Joseph (1876-1960) 

- Aan Hendrik Uittien. London, 1933: 1 brief 

- Van Hendrik Uitttien aan Charles Joseph Singer. Zonder adres en Utrecht, 

1931-1933: kladversie of kopie van 1 brief en doorslag van 1 brief 

 

I.4.3 Sirks, Marius Jacob (1889-1966) 

- Aan Hendrik Uittien. Wageningen, 1924: 1 briefkaarten 

- Hierbij: 

a. Plasma-Änderung als Ursache einer Knospenvariation / von M. J. Sirks, 

[1930] (Overdr. uit: Zeitschrift für induktive Abstammungs- und 

Vererbungslehre; Bd. 73, H. 3-4 (1924)) 

b. A case of budvariation in Phaseolus caused by a transistory plasmatic 

change / M. J. Sirks, 1938 (Overdr. uit: Genetica 20, 1-2 (1938), p. 121-

158) 

 

I.4.4 Sleumer, Hermann Otto (1906-1993) 

- Aan August Adriaan Pulle (1878-1955). Berlin-Dahlem, 1933: 1 brief met 

doorslag 

- Aan Hendrik Uittien. Berlin-Dahlem, 1933-1934: 3 briefkaarten en 3 brieven 

- Van Hendrik Uittien aan Hermann Otto Sleumer. Utrecht, 1933-1934: 4 

brieven 

 

I.4.5 Jan G. Sloff, 1892-1979 

 Aan Hendrik Uittien. Bergen op Zoom en Breda, 1932-1933: 2 

 ansichtkaarten en 1 briefkaart 

 

I.4.6 Johannes Leendert van Soest (1898-1983) 

 Van Hendrik Uittien aan Johannes Leendert van Soest. Deventer, 1930: 

 doorslag van 1 brief 

 

 

 



11 
 

I.4.7 Soons, Jan Joseph (1896-1974) 

- Aan Hendrik Uittien. Utrecht, 1941: 1 brief en 1 briefkaart 

- Van Hendrik Uittien aan Jan Joseph Soons. Deventer, 1941: doorslag van 1 

brief 

 

I.4.8 Sprague, Thomas Archibald (1877-1958) 

- Aan Hendrik Uittien. Kew, Surrey, 1935: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan Thomas Archibald Sprague. Utrecht, 1934-1936: 

doorslagen van 3 brieven 

 

I.4.9 Steenis, Cornelis Gijsbert Gerrit Jan van (1901-1986) (Kees) 

- Van Hendrik Uittien aan Cornelis Gijsbert Gerrit Jan van Steenis. Deventer, 

1938- 1940: 3 brieven en 1 ansichtkaart 

- Hierbij:  

a. Heliotropium elongatum Hofm. in Java / door C. G. G. J. van Steenis, 

1934 (Overdr. uit: Extrait du Bulletin du Jardin Botanique de 

Buitenzorg. Sér. 3; vol. 13, livr. 2 (1934)) 

b. De kleinste Loranthacee van Nederlandsch Indië: Arceuthobium 

Dacrydii Ridl / C. G. G. J. van Steenis, 1931 (Overdr. uit: De tropische 

natuur; jrg. 20, afl. 9 (1931)) 

 

I.4.10 Tammes, Jantina (1871-1947) 

 Van Hendrik Uittien aan Jantina Tammes. Zonder plaats, 1939: doorslag 

 van 1 brief 

 

I.4.11 Pieter Tideman (1921-1998) 

- Aan Hendrik Uittien. Voorthuizen, 1943: 1 brief met 2 losse overgetrokken 

kaarten (1 kaartje verspreiding Scorzonera humilis L. in N-Europa; 1 

plantvakkenkaart rondom Hoenderlo m.b.t. tot plantentelling) 

- Van Hendrik Uittien aan Pieter Tideman. Deventer, 1943: doorslag van 1 brief 

 

I.4.12 Tiesing, Harm (1853 – 1936) 

 Aan Hendrik Uittien. Borger, 1930: 1 brief 

 

I.4.13 Uitgeverij W. van Hoeve 

 Aan Hendrik Uittien. Deventer, 1941: 1 brief 

 

I.4.14 Veldhuizen, Adrianus van (1871-1937) 

 Aan Hendrik Uittien. Groningen, 1933: 2 briefkaarten en 1 ansichtkaart 

 

I.4.15 Verdoorn, Frans (1906-1984) 

- Aan Hendrik Uittien. Leiden, 1938: 3 brieven 



12 
 

- Van Hendrik Uittien aan Frans Verdoorn. Deventer en zonder plaats, 1938-

1939: doorslag van 1 brief en doorslag van een PS bij een andere brief 

 

I.4.16 Versluys, Willem (1851- 1937) 

 Van Hendrik Uittien aan Willem Versluys. Utrecht, 1935: doorslag van 1 

 brief 

 

I.4.16a Vliet, C. van der 

- Aan Hendrik Uittien. Kawoeng, Madjenang, Java, 1938: 1 brief 

- Van Hendrik Uittien aan Cornelis van der Vliet. Deventer, 1938: doorslag van 

1 brief 

> aangetroffen in H. Ramaer, Cytology of Hevea, 1935 (signatuur: ADJ 1502), in 1995 

overgeplaatst uit de Bibliotheca Uittieniana, en in mei 2024 aan de Collectie Uittien 

toegevoegd. 

 

I.4.17 Voigt, Georg 

 Aan Hendrik Uittien. Geisenheim am Rhein, 1931: 1 brief 

 

I.4.18 Wehrens, Serphatius Stephanus Dominicus (1896-?) 

 Aan Hendrik Uittien. Amsterdam, 1934: 1 brief 

 

I.4.19 Wiersma-Risselada, A. C. 

- Aan Hendrik Uittien. Leeuwarden, 1933. 1 brief. 

- Van Hendrik Uittien aan A.C. Wiersma-Risselada. Utrecht, 1933: doorslag van 

1 brief 

 

I.4.20 Wilde, Julius 

- Aan Hendrik Uittien. Neustadt, Hardt, 1933: Eerste blad van 1 brief 

- Hierbij:  

a. Weisse Heidelbeeren und weisse Blätter und Blüte im Lichte der 

Botanik und Pfälzischen Volkskunde / door Julius Wilde (Overdr. uit: 

Pfälzisches Museum - Pfälzische Heimatkunde; 1930, H. 1-2) 

b. Die Feige, Ficus carica L., in der Pfalz und das Capitulare de villis 

imperialibus, Kapittel 70 / door Julius Wilde. - (Overdr. uit: Pfälzisches 

Museum - Pfälzische Heimatkunde; 1933, H. 1-4) 

 

I.4.21 Zaunert, Paul ( 1879-1959) 

 Aan Hendrik Uittien. Kassel, 1933: 1 briefkaart 

 

I.4.22  Ziegenspeck, Hermann (1891-1959) 

 Aan Hendrik Uittien. Augsburg, 1936: 1 brief 

 



13 
 

I.4.23  Zondag, Tale (1850 - 1941) 

 Aan Hendrik Uittien. Roden, 1930: 1 briefje, met aantekeningen van  Uittien 

 

I.4.24  Varia: van Uittien aan ? 

- Deventer, 1938. Doorslag van 1 brief, aanhef Waarde collega, onderwerp 

Anemone hepatica 

- Deventer, 1940. Doorslag van 1 brief, aanhef Cher Maître (= A.A. Pulle??), met 

o.m. spottend commentaar op de oorlogsleefomstandigheden 

- Deventer, 1941. Doorslag van deel van 1 brief: aantekeningen over gagel, en 

een spottend commentaar op de NSB-demonstratie voor Uittiens huis en op 

Uittiens schorsing van zijn werk 

- Zonder plaats of jaar (ca. 1933?). Doorslag van deel van 1 brief, begint met: 

Ad 4) Postroo. O.m. over een benaming voor een boekweitgerecht 

 

I.4.25  Varia: van ? aan Uittien  

- 8 ansichtkaarten en 2 briefkaarten van verschillende afzenders: 

 Uit Italië, zonder jaar, ondertekend Fie Schre... 

 Uit Utrecht, 1931, ondertekend Joh. en A.E. The.. 

 Uit Papenburg (Ems), 1932, ondertekening niet ontcijferd  

 Uit Graubunden, 1932, ondertekend door 15 personen, w.o. J. 

 Heijmans 

 Uit Utrecht, 1932, ondertekend L. 

 Uit Davos, 1939, ondertekend Gree [en] Danieke 

 Uit Utrecht, 1940, ondertekend Riec 

 Uit Deventer, 1940, oproep ledenvergadering van de Kon. Ned. Mij. 

 v. Tuinbouw en Plantkunde 

 Uit Utrecht, 1941, ondertekend Jan en Clara 

 Uit Ede, zonder jaar, van "Tamme Tinus" 

- Groningen, 1931. 1 brief, onderwerp vragenlijst van Uittien over recepten, 

ondertekend Dee 

- Overveen, 1943. 1 brief, aanwezig 2 bladen, blad met ondertekening 

ontbreekt. Over F.W.T. Hunger in verband met diens biografie van Clusius. 

  



14 
 

Doos II 

 

Map 1 

 

II.1  Wetenschappelijke publicaties: overdrukken met kopij en/of 

 aantekeningen 

a. Diverse publicaties: 

- Cyperaceae 

- Parapamania 

- Pavonia 

- Principina 

b. Weekblad voor de Kon. Ned. Maatschappij voor Tuinbouw en Plantkunde  

 1938, no. 36-37 met knipsels van 9 juli 1938 en 27 augustus 1938 

 1939, no. 9, 12, 16, 21, 22, 24 

 

Map 2 

 

II.2  Publicaties op gebied van folklore, naamkunde en dialect: overdrukken 

 met kopij en/of aantekeningen 

a. Diverse onderwerpen 

- Convulvus 

- Dahlia 

- Gelderse roos 

- Henneblôme 

- Muis en moes 

- Notenbomen 

- Oelkenblatties 

b. Recepten 

- Apostelensoep 

- Balkebrij/spekdikken (enquête) 

- Kruutmoes 

- Oude boerengerechten 

 

Map 3 

 

II.3  Kopij plantennamen 

a. Zonderlinge plantennamen (in: Eigen volk, 1936) 

b. Typoscript voor de publicatie De volksnamen van onze planten (posthuum 

uitg. door J. Lanjouw) 

 

 

 



15 
 

Map 4 

 

II.4  Varia 

- 3 botanische tekeningen, 1916-1917 

- Div. stukken m.b.t. de Nederlandsche Botanische Vereeniging, 1935-1940 

- 4 bladen typoscript, verschillende onderwerpen 

- Brief/afschrift gedateerd Leeuwarden 23 october 1890, getekend J. C. Singels, 

archivaris; mogelijk voor W. F. R. Suringar (1832-1898), onderwerp: Dodoens 

- Prospectus (gedrukt) uit 1751 in het Latijn en het Duits voor: Conradi Gesneri 

... Opera botanica per duo saecula desiderata ... - Norimbergae : impensis Jo. 

Mich. Seligmanni, 1751 

- Dagboekbladen 5-16 augustus (1940?) 

 

Map 5 

 

II.5 Varia, nagekomen stukken 

- Alphabetische lijst van Nederlandsche namen in Heyman Jacobs Cruytboecxken, 

1625 en MSc. Sloane 345, British Museum 

Handschrift. Ms. Sloane 345 overgeschreven uit ‘alphabetische klapper’. 

Samen met overgeschreven artikel van: Charles Singer, ‘The botanical results 

of Theophrastus compared with those of early modern botanists’, hst. VI (p. 

79-98) van diens Greek biology and its relation to the rise of modern philology, 

in: Studies in the history and method of science, vol. 2 (Oxford, 1921). 

 

- J. Jacobs, Over de herkomst van het “Oud-Vlaamsch” Herbarium uit Königsberg; 

en MSc. Sloane 345 British Museum, 1930. 

Overgeschreven uit: Kon. Vlaamsche Academie voor Taal- en Letterkunde. 

Verslagen en mededelingen, 1930, p. 189-209. 

‘Lijst van Vlaamsche kruidennamen enz. … Geschrift uit de XVIe eeuw’, 

overgeschreven uit: Verslagen en Mededelingen der Koninklijke Vlaamsche 

Academie voor Taal- en Letterkunde, 1896, p. 295-312. Met toevoegingen in 

rode pen en potlood. 

 

Cahiers met gele kaft, beide met stempel van ‘Bibliotheca Uittieniana acced. 1945. 

Museum Botanicum et Herbarium. Rheno-Traiectinum’ (Utrecht), en signatuur E25. 

Beide geschreven door Uittien, z.j.  

 

> beide aangetroffen in H. Ramaer, Cytology of Hevea, 1935 (signatuur: ADJ 1502), in 

1995 overgeplaatst uit de Bibliotheca Uittieniana, in mei 2024 overgeplaatst naar 

de Collectie Uittien. 

 

  



16 
 

Register archief Uittien 

 

Arber, A.B.       I.1.1 

Ruysch LTD zie: Ruysch, J.D. 

Backer, C.A.       I.1.2 

Bakker, [?] zie: Koster, C.     

Bakker, C.       I.1.3 

Bakker, J.N.       I.1.3 

Barger, G.       I.1.4 

Bakhuis-Brascamp, A.     I.1.5 

Bernink, J.B.       I.1.6 

Brusse's Uitgeversmaatschappij    I.1.7 

Brusse, M. Th.       I.1.7 

Buining, A.F.H.      I.1.8 

zie ook: Hummelinck 

Chronica botanica zie: Verdoorn, F. 

Clusius, Carolus      I.1.12, I.2.12, I.4.25  

Dieren, J.W. van      I.1.9 

Dikke  zie: Eekelen, M. van 

Dingeldein, W.H.      I.1.10 

Docters van Leeuwen, W.M.    I.1.11 

Doornink-Hoogenraad, T. zie: Hoogenraad, M.M. 

Durham, F.R.      I.3.17 

Dijk, W. van       I.1.12 

Dykstra, S.J.       I.1.13 

Dyking, S.J. zie: Dykstra, S.J. 

Eekelen, M. van      I.1.14a 

Eshuis, G.G.       I.1.14b 

Exell, W.A.       I.1.15 

Fuchs, Leonhart (New Kreüterbuch)    I.2.20   

Gils, J.B.F. van      I.1.16 

De Goede-Kwantes, T.     I.2.1 

Delphinia       I.3.17 

Flacourtiaceae      I.4.4 

Gorter Siemens, J.      I.2.2 

Graft, C.C. van de      I.2.3 

Hazelhoff, E.H.      I.2.4 

Heimans, J.       I.2.5, I.2.25 

Hennemann, W.      I.2.6a 

Henrard, J.Th.      I.2.6b 

Herzberger, M.  

zie: Internationaal Antiquariaat en Moderne Boekhandel Menno Herzberger 



17 
 

Heijl, W.M.       I.2.7a, I.2.22 

Hill, A.W.       I.2.7b, I.3.17 

Hoeve, W. van, zie: Uitgeverij W. van Hoeve 

Hondius, Petrus      I.3.12 

Hoogenraad, H.R.      I.2.8 

Hoogenraad, M.M.      I.2.9 

Houten, A. Th. ten      I.2.10 

Hummelinck, P.W.      I.2.11 

zie ook: Buinen en Swüste 

Hunger, F.W.T.      I.2.12, I.4.25 

Internationaal Antiquariaat en Moderne Boekhandel Menno Herzberger I.2.13 

J. Noorduyn & Zoon zie: Noorduyn, J. 

Jansen, Joh.       I.2.14 

Karsten, M.C.      I.2.15     

Kate, C.G.B. ten      I.2.16 

Klein, H.       I.2.17 

Klokman, G.J.      I.2.18 

Kloos, A.W.       I.2.19 

Koehlers Antiquarium     I.2.20 

Koehler, K.F. zie: Koehlers Antiquarium 

Koch, K.       I.2.21 

Kooiman, H.N.      I.2.22 

Koopmans, A.N.      I.3.1 

Knol,  A.       I.3.2 

Koster, C. (en echtgenote)    I.3.3 

Koninklijke Nederlandsche Maatschappij voor Tuinbouw en Plantkunde 

zie: Karsten, M.C.      I.2.15 

zie: Mensing, J.      I.2.15 

Kregten, Tom van      I.3.4 

Krekelberg, Gerh.      I.3.5 

Kruutmoes   I.1.3, I.3.3, I.3.4, I.3.10, I.4.12,   

  I.4.23. II.2b  

Tiesing, H.       I.4.13 

Kükenthal, G.      I.3.6 

Lam, H.J.       I.3.7 

Lange, A.E.       I.3.8 

Lanjouw, J.       I.3.9 

Lawrence, W.J.C.      I.3.17 

Lelij, C.M.       I.3.10 

Lobel, Matthias de (Kruydtboeck)    I.2.9, I.4.25 

Lonitzer, Adam (Kreuterbuch)    I.2.5 

Marzell,H.       I.3.11 



18 
 

Meertens, P.J.      I.3.12 

Moerheim Kweekerij zie: Ruys, J.D. 

Nederlandsche Orchideeënvereniging zie: Knol, A. 

Nederlandsche plantennamen (kopij)    I.1.7 

Noorduyn, J.       I.3.13 

Odink, H.W.       I.3.14 

Ooststroom, S.J. van     I.3.15 

Orchideeën en volksgebruiken zie: Knol, A.; Rasch, J. 

Pulle, A.A.       I.1.16, I.4.4, I.4.24(?) 

Rasch        I.3.16 

Royal Moerheim Nurseries zie: Ruys, J.D. 

Ruys LTD zie: Ruys, J.D. 

Ruys, J.D.       I.3.17 

Recepten   I.1.5, I.2.3, I.3.1, I.3.5, I.3.16,  

  I.4.24, I.4.25, II.2b 

zie ook: Kruutmoes 

Sandwith, N.Y.      I.4.1a 

Schanderl, Hugo      I.4.1b 

Singels, J.C.       II.4 

Singer, Ch.J.       I.4.2 

Sirks, M.J.       I.4.3 

Sleumer, H.O.      I.4.4 

Sloff, J.G.       I.4.5 

Soest, J.L. van      I.4.6 

Soons, J.J.       I.4.7 

Sprague, T.A.      I.4.8 

Steenis, C.G.G.J. van     I.4.9 

Succulenten       I.1.8, I.2.11 

Suringar, W. F. R.       II.4 

Swüste       I.2.11 

Tammes, J.       I.4.10 

Tideman, P.       I.4.11 

Tiesing, H.       I.4.12 

Thijsse, J.P.       I.4.16 

Uitgeverij W. van Hoeve     I.4.13 

Varia: van Uittien aan ?     I.4.24 

Varia: aan Uittien door ?     I.4.25 

Veldhuizen, A. van      I.4.14 

Verdoorn, Frans      I.4.15 

Versluys, W.       I.4.16 

Vitamine C       I.1.10, I.4.19 

Vliet, C. van der       I.4.16a 



19 
 

Voigt, G.       I.4.17 

Wehrens, D.  zie: Wehrens, S.S.D. 

Wehrens, S.S.D.      I.4.18 

Wiersma-Risselada, A.C.     I.4.19 

Wilde, J.       I.4.20 

Wagenaar Hummelinck, P. zie: Hummelinck, P.W. 

Weekblad voor de Kon. Mij. voor Tuinbouw en Plantkunde zie: Karsten, M.C. 

Zaunert, P.       I.4.21 

Ziegenspeck, H.      I.4.22 

Zondag, T.       I.4.23 

 

 

 


